2. Documenta in hac collectione non ita chronologice disposita sunt ut secere Dionysius et auctor collectionis Hispanicae. Ordo perturbatus, quo veter-

A stiora non pauca postponuntur recentioribus, et unius ejusdemque pontificis epistole hinc et hinc disjunctæ inveniuntur, palam facit collectio et descripsisse documenta prout illa in manus ejus venerunt: quod aliarum quoque antiquiorum collectionam auctoriibus communem est. Perspicuum vero sit eundem collectorum optimis fontibus usum. Documenta presertim Horimisdæ, aut ad Horimisdam pertinentia, quæ plurima sunt, e Romanis serinis educta vi. et possunt. Hinc forte post ipsius pontificis epistolam ad synodum CP. haec notatio legitur: *Gesta in causa Abundantii episcopi Trajanopolitani in scrinio habemus.* Cum enim haec notatio nihil commune habeat nec cum procedenti nec cum subsequenti epistola Horimisdæ, in quibus de Abundante nihil agitur, a collectori apposita videtur ut indicaret se in scribiis Romanis ea gesta reperisse, quæ tamen sua collectioni inserenda non credidit. Recentiores bujus collectionis litteræ sunt Vigilii: ac idecō eadem collectio sub medium saeculum sextum lucubrata dicenda est.

B 3. Hujus præstantissimæ collectionis mss. codices aliquot sunt in Italia, extra quam nulli, quod sciamus, inveniuntur. Quare Italica collectio dividenda est, et Romæ quidem digesta, si presertim e Romanis scribiis collector Horimisdæ saltem epistolas hancit. Quatuor exemplaria invenimus in bibliotheca Vaticana. Duo vetustiora signantur num. 3787 et 4961, duo vero alia horum apographa notantur num. 3786 et 4903. Alia duo item repentina Roma existant, unum in bibliotheca Angelica PP. Eremitarum S. Augustini, quod distinguitur his notis 5 III 9, alterum in Corsiniana num. 817. Duo quoque deprehendimus in bibliotheca Veneta S. Marci num. 171 et 172, quorum unum jubente cardinali Bessarione Romæ descripsum fuit anno 1469, et forte ex Val. ms. 3787 saeculi XII, cum alijs codex 4961, ut mox patet, multo post Bessarionem Romanum allatus, in Vaticanan bibliothecam transierit. Cum vero omnium celeberrimus et antiquissimus sit iste codex Val. 4961, qui olim fuit monasterii S. Crucis Fontis Avellanae, hinc hujusmodi collectionem, ut [sic] ab aliis proprio aliquo nomine discernetur, Avellanam appellavimus. In ultima omnium pagina ejusdem codicis haec notatio legitur: *Iste liber est monasterii S. Crucis Fontis Avellanae Eugubine diocesis.* Hunc librum acquisivit Doma. Damiani S. f. Hunc codicem acquisitum agnoscamus a S. Petro Damiano, sanctitate vita et scriptis celebri, qui monasticam vitam in eo monasterio inita, et sub medium circiter saeculum XI eidem præfuit. Quare codicis alias septingentorum saltu annorum certissima sit. Idem postea codex ex Avellano monasterio in manus venit cardinalis M. C. Cervini Eugubini episcopi, qui postea fuit summus pontifex Marcellinus II. Id colligimus ex notatione quæ ipsius manuscripta est in pagina secunda ejusdem codicis, in quam notationem ibidem minutiori charactero haec annotata fuerunt: *Ille verba fuerunt addita a Marcello II cum esset adhuc presbyter cardinalis Romanus.* Dein idem codex pertinuit ad cardinalem Sirletum, ex cuius ms. empto, in bibliothecam Vaticanam tandem pervenit, ut nos admonuit hæc nota pagina prima: *Emptum ex libriss cardinalis Sirleti.* Eminentissimus Baronius ad. an. 417 num. 16 editus documentum 48, cum Sirleto codicem laudat, hunc laudat qui nondum in Vaticanam transferat. In ceteris vero dum allegat codicem Vaticanam, exemplum Val. 3787 allegare videtur.

D 4. Nunc series ac ordo documentorum exacta ponendus, ut bujus collectionis notitia hanciem obscura, omnibus explorata sit. Cum documenta antea inedita vulgata fuerint partim ab editoribus Romanis Epistolarum Romanorum pontificum an. 1591, partim a P. Simondo suis Operibus in-ertia, partim a cardinali Baronio in Annalibus Ecclesiastici, unum vero, quod adhuc edendum videbatur, novissimo prudenter studio Petri Francisci Foggini (duo tantum

breviora, quae omnium diligentiam fuderunt, suo loco. A filius prosernus), modo unam, modo aliam editionem laudebantur. Cum vero plena traductio ferialis in Conciliorum editiones, novissimum Venetum, que magis est obvia, frequentius indicatur sumus. In laudato codice Vat. 4961, post praemissam tabulam capitum tituli loco huc leguntur: *In hoc codice continentur epistola 243 (corrige 246).*

I. *Gesta inter Liberianum et Felicem episcopos, et quedam epistola schismaticorum.* Temporibus Constantini, etc. Tom. I Sirmondi, novissimum edit. Venetiis pag. 153. Boc et sequens documentum inventum est iam in duobus aliis ms. libris Colbertino et Regiomontano, quos editores Operum Sirmondi latuant. Num autem Sirmondus ex his codicibus, an ex aliquo persentis collectionis quem Roma viderit, eadem imponebit, incertum est.

II. *Marcilius et Faustini presbyterorum processus Valentiniano et Theodosio. Deprecamur,* etc. Ibid., pag. 157.

III. *Valentiniani, Theodosii et Arcadii supp. epistola ad Salvatum praefectum Urbis, de constructione basilicae S. Pauli. Desiderantibus nobis,* etc. Apud Baronium ad an. 386, n. 30.

IV. *Epistola corundam gratulatoria de ordinatione Sirici pape ad Pinianum praefectum Urbis. Ille, Piniane charitatis,* etc. Idem Baron. an. 386, n. 6.

V. *Epistola corundam, upi Ursinus et qui cum eo sunt ab exilio relaxantur, ad Praetorium pr. Urbis. Hoc, Praetorale charitatis,* etc. Idem an. 388, n. 4.

VI. *Valentinianus, Valens et Gratianus Prætestato, ut redditis basilica Siciniani. Dissensiones encore,* etc. Ibid., n. 2.

VII. *Idem eidem de expellendis sociis Ursini extra Romanas. Ex nobis est innata,* etc. Ibid., n. 3.

VIII. *Idem Olybrio pr. Tu quidem, sicut proximus,* etc. Idem an. 369, n. 3. In ms. Vat. 4961 huic epistola præfigitur titulus de Rebatizatoribus, quem melius cum ms. Venetiis et Vat. 5787 ad numerum XIII transstulimus. Similiter titulus etiam numeri sequentis cum eiusdem codicibus transferendum fuit ad num. 14.

IX. *Idem Aginario vicario. Omnum his dissensionibus,* etc. Ibid., num. 4.

X. *Idem Olybrio pr. Cum nihil possit esse jucundum,* etc. Ibid., n. 5.

[clx] XI. *Ampelio pr. Jure manusstudinis nostris,* etc. Baron. ad an. 371, n. 1.

XII. *Maximinus vicario urbis Romæ. Est istud divinitatis festivitatem,* etc. Ibid., n. 3.

XIII. *De rebaptizatoribus. Gratianus et Valentinius Aquitinus vicario. Ordinariorum sententiam judicauit,* etc. Baron. an. 381, n. 2, et tom. II Concil., col. 1190.

XIV. *De gestis inter Bonifacium et Eulaliū, quando utrius episcopatum Romanus urbis pervaserunt ambita contentiones.* Exemplum relationis Symmachi pr. Urbis ad Honorium. Quocunque in urbe Roma geruntur, etc. Baron. an. 418, n. 79.

XV. *Sacra littera in ea causa ad Symmachum. Gestis omnibus recensitio,* etc. Idem an. 419, n. 2.

XVI. *Relatio alia Symmachi ad imperatorem.* Ubi primum sacer sermo, etc. Ibid., n. 5.

XVII. *Prece presbyterorum pro Bonifacio ad Honorium et Theodosium. Post abcessum S. Zozind papae,* etc. Ibid., n. 8.

XVIII. *Rescriptum sacrum pro presbyteris ad Symmachum. Post relationem sublimitatis tuæ,* etc. Ibid., n. 11.

XIX. *Alia relatio Symmachi. Cum vir clarissimus Aphthonius,* etc. Ibid., num. 12.

XX. *Exemplum sacrarum litterarum ad synodum. Omnia quidem clementia nostra,* etc. Ibid., n. 14. Sequitur huc nota: *Hoc synodus inter se discentes, presentem causam terminare non potuit; unde venerabilis imperator Honorius ad maius concilium hoc cre-*

*didit negotium deferendum: et interim propter dies qui trahinebant sanctas Paschas utroque, Bonifacium scilicet et Eulaliū, ab urbe ista abcedere, et Spoliatum episcopum Achileum nomine sacra jussit mysteria celebrare, Symmacho praefecto Urbi hoc idem suis scriptis instruxit.* Hanc notationem dedit etiam Baronius an. 419, n. 15, ubi pro ad maius concilium legit ad. *Maies kalendas.* Sed nostram loctionem confirmat editio ad populum, de quo infra num. 24.

XXI. *Sacra ad Symmeckum, ubi imperator Bonifacium et Eulaliū ab Urbe jussit discodere, et interim Spoliatum episcopum sacra mysteria celebrare.* Hunc titulum, qui ob præmissam notationem omissus fuit in corpore hujus collectionis, ex tabula ipsi collectioni præmissa recipimus. Incipit autem huc epistola: *Magnorum deliberationum,* etc. Baron. an. 419, v. 18.

XXII. *Exemplum sacrarum litterarum ad Achileum. Quoniam de Romano sacerdotio,* etc. Ibid., n. 16.

XXIII. *Principis oratio ad senatum. Scimus, Patres consipici,* etc. Ibid., n. 17.

XXIV. *Ejusdem principis edictum ad populum. Fidei curam, Quirites optimi,* etc. Ibid. n. 18.

XXV. *Ejusdem principis epistola ad Paulinum episcopum Nolarum.* Tam sait apud nos certa sententia, etc. Ibid., n. 20.

XXVI. *Item ejusdem principis ad episcopes Africæ. Serenitas nostrorum in omnibus causis,* etc. Ibid., n. 21.

XXVII. *Principia ejusdem epistola ad Aurelium Carthaginensem episcopum de eadem re.* Aliam quidem videnda venerationis tua causam, etc. Ibid., n. 22.

XXVIII. *Ejusdem epistola ad Augustinum, Alypium. Evodiam, Donatianum, Sitianum, Novatum et Detherium uniformis. Perennitate ad generationes tuas,* etc. Ibid., n. 23. Deutherium cum nostris codicibus scripsimus, cum quibus concordat etiam collatio Carthaginensis anni 411, ubi nominatur Deutherius episcopus Cæsariensis in Mauritania.

XXIX. *Relatio Symmachi ad Constantium. Quæcunque subito,* etc. Idem Baron. an. 419, n. 25.

XXX. *Epistola Constantii comiti ad Symmachum. Ut certa possumus,* etc. Ibid., n. 29.

XXXI. *Exempla acrarium litterarum ad Symmachum. Cum ad saecundum,* etc. Ibid., n. 30.

XXXII. *Epistola Symmachi ad Constantium. Ubi primus,* etc. Ibid., n. 32.

[clxi] XXXIII. *Exemplum sacrarum litterarum Symmacho. Moderatione principis,* etc. Ibid., n. 33.

XXXIV. *Relatio Symmachi de ingressu Bonifaci. Quæcumque Deo auctore,* etc. Ibid., n. 34.

XXXV. *Sacra littera ad Largum proconsulem Africæ. Inter omnes curas,* etc. Ibid., n. 36.

XXXVI. *Largi proconsuli ad Aurélium Carthaginem. De merito sacerdotis,* etc. Ibid., n. 37.

XXXVII. *Sacra ad Bonifacium, quibus statuitur ut deinceps si duo per ambitum certarint de episcopatu Romano, nullus eorum sit sacerdos;* sed illum solum in sede apostolica permanens quem ex numero clericorum nora ordinalione ditinum iudicamus et universitatis cooperator electerit. Scripta beatitudinis tue, etc. Ibid., n. 41. Haec vero sacra una cum ipsis Bonifaci litteris ad imperatorem, quibus laudes constituentia petita sunt, in aliis quaque collectionibus inventur.

XXXVIII. *Honorii epistola ad Arcadium de persona S. Joannis episcopi CP. Quamvis super imaginem,* etc. Baron. an. 404, n. 80.

XXXIX. *Maximi tyranni ad Valentianum juniores contra Ariane et Manichæos. Nisi clementia nostra,* etc. Tom. II Concil., col. 1228.

XL. *Victor Magnus Maximus Siricio parenti. Acceptimus litteras tuas,* etc. Ibid., col. 1227.

XLI. *Innocentii epistola ad Aurelium, Alypium, Agustinum,* etc. *Fraternalis vestras litteras,* etc. Existit in collectione hoc tomo edenda cap. 11, et olim ex Isidoru edita.

XLII. *Innocentius Hieronymo presbytero. Nunquam boni aliquid,* etc. Tom. III Conc., col. 73.

- XI.HI. *Idem Joanni fratri. Directiones, cardes, in-  
sendia, etc.* Ibid.
- XLIV. *Idem Aurelio. Plissium etiam, etc.* Ibid.  
col. 76.
- XI.V. *Zosimus Aurelio et ceteris Afris in defensio-  
nem Carlestii. Magnum pondus, etc.* Ibid. col. 401.
- XLVI. *Idem Zosimus Aurelio et ceteris. Posteaquam  
a nobis Celestius, etc.* Ibid. col. 803.
- XI.VII. *Libellus Paulini diaconi adversus Celestium  
Zosimo episcopo datu. Beatitudinis iuxta justitiam, etc.*  
Ibid. col. 429.
- XL.VIII. *Ep stola Augustini ad suprascripta rescri-  
ptionis per Albinum acolytum et Firmum presbyterum.  
ad Xystum presbyterum. Ex quo Hippomen, etc.* Ix  
aliis codicibus inter Augustini epis:olas impressa est  
epist. 191, al. 104.
- XLIX. *Eusebii epistola ad Cyriolum episcopum. In  
Christo gratias egi, etc.* Baron. an. 417, n. 15.
- L. *Zosimus Aurelio et ceteris in concilio Carthagi-  
nensi. Quazvis Patrum traditio, etc.* Tom. III Concil.,  
col. 416.
- LI. *Leo Leoni augusti. Est epist. 169 tom. I  
nostræ editionis col. 1431.*
- LII. *Idem Gennadio CP.* Ibid. epist. 170, col. 1433.
- LIII. *Idem Timotheo episcopo Alexandriano.* Ibid.,  
epist. 171, col. 1435.
- LIV. *Idem presbyteris et diaconibus Alexandrinis.*  
Ibid. epist. 172, col. 1436.
- LV. *Idem Theophilo et aliis episcopis Ægyptiis.*  
Ibid. epist. 173, col. 1437.
- LVI. *Simplicius papa ad Zenonem angustum.* Cu-  
peram quidem, etc. Tom. V Conc., col. 96, ubi notatur  
hanc epistolam inventari etiam in ms. Virdunensi Ba-  
silicano inscriptam. Vide caput præcedens, § 5, n. 4.
- LVII. *Ejuudem ad Acacium. Cum filii nostri, etc.*  
Ibid. col. 101.
- LVIII. *Ad eundem alia. Quantum presbyterorum,*  
etc. Ibid. col. 99.
- LIX. *Ad Constantinopolitanos. Per filium nostrum  
tundabilem virum Epiphanium, etc.* Ibid. col. 101.
- LX. *Ad Zenonem augustum. Inter opera, etc.* Ibid.  
col. 103.
- LXI. *Ad Acacium. Quam sit efficax, etc.* Ibid. col.  
105.
- LXII. *Ad Zenonem augustum. Per Petrum virum  
specabilem, etc.* Ibid. col. 106.
- LXIII. *Ad Acacium. Quantos et quam uberes, etc.*  
Ibid. col. 107.
- [CLXII] LXIV. *Ad Zenonem augustum. Proxime qui-  
dem cum ad Urben, etc.* Ibid. col. 108.
- LXV. *Ad Acacium. Proxime quidem dilectionis tuae,  
etc.* Ibid.
- LXVI. *Ad Zenonem aug. De Ecclesia Antiochena,  
etc.* Ibid. col. 109.
- LXVII. *Ad Acacium, ordinato ab eo Calendione An-  
tiocheno episcopo. Clementissimi principis litteris, etc.*  
Ibid. col. 110.
- LXVIII. *Ad eundem. M. quam pariter, etc.* Ibid.  
col. 113.
- LXIX. *Ad eundem. Antiocheni exordium sacerdo-  
tis, etc.* Ibid. col. 112.
- LXX. *Synodus Romæ apud S. Petrum Constanti-  
nopolitanis et Bithyniae constitutis. Olim nobis atque  
ab initio, etc.* Ibid. col. 247.
- LXXI. *Felicitas pape ad Petrum Antiochenum.  
Quoniam pestiferis doctrinis, etc.* Post banc epistolam  
hæc notatio appositorum: *Explicit epistola papæ Felicis  
ad Petrum Antiochenum damnans eum: quæ epistola  
autæ damnationem Acaci, quantum ejus textus indicat,  
comperitur scripta. Sed quia cum aliorum litteris ad  
eundem Petrum directis in Graeco volumine invenimus  
de Latino translatas, quas nunc iterum de Graeco in  
Latinum necessitate compulsi transferentes descripsi-  
mus propter hereticorum insidias, et supradictis epि-  
stolis ejusdem pape connectimus. Hanc notationem  
vidit Anastasius; uti monimus capite præcedenti, § 3,  
n. 2, ubi hasce litteras cum septem sequentibus olim*
- A *Græco scriptore confictas ostendimus. In editio[n]e  
Conciliorum ipso Græcus textus septem epistolarum  
prodiiit tom. V (ubi tamen alia veræ sex epistolarum  
impressa est), col. 159, 219, 226, 234, 236, 239 et 241.*  
*Ex nostra autem collectionis interpretatione base  
tantum epistola Felicis legitur tomus I Epistolarum  
Romæ pontificum editionis Romanae an. 1539.*
- LXXII. *Quintianus episcopi Asculani ad Petrum An-  
tiochenum. Multisarie multisque modis, etc.* Tom. V  
Cotic. col. 219.
- LXXIII. *Justini episcopi Siciliæ ad eundem Petrum  
Antiochenum. Oportet armari militem adversari hostem,*  
etc. *Alia versio est ibidem, col. 226.*
- LXXIV. *Antheneus episcopi Arsenoe ad eundem.*  
*Valde contestatus sum super te, etc.* Ibidem ex alia  
versione, col. 234.
- LXXV. *Faustini episcopi Apolloniadis ad eundem.*  
*Quoniam permisum est pulsari priora postrentis, etc.*  
*Alia translatio ibidem col. 235, ubi Fausti pro Fa-  
stini scribitur.*
- LXXVI. *Pamphilli episcopi Accidorum (in vulg.  
Abydorum) ad eundem. Multa contritio meorum, di-  
lectissime, filiorum, etc.* Ibidem ex alia interpretatione,  
col. 239.
- LXXVII. *Flacliani (Al. in textu manuscriptorum  
Venetorum Falcini, in vulgaris Flaviani, vel Fla-  
cianii) episcopi Rodope ad eundem Petrum. Venatores  
bestiarum iracundia non torrentur, etc.* Iiujus opisto-  
lae Græcus textus desideratur, et sola hæc nostra  
collectionis versio post Barukum edita fuit tom. V  
Concil., col. 227.
- LXXVIII. *Asclepiadi episcopi Citralensis (in vulg.  
Tralliani) ad eundem. Ecce, charissimi, repletus  
est mundus scandalo expositionis tue, etc.* Ibidem ex  
alia versione, col. 241. Hacenus epistola supposititia  
Latine redita ex Græco textu, qui auto no-trum  
collectorem confitit fuerat.
- LXXIX. *Gelasius Dardanitæ episcopis, sicut etiam  
cunctis fratribus per Dalmatias destinata est. Ubi pri-  
mum respirare sus est, etc.* Tom. V Conc., col. 292.
- LXXX. *Dardani episcopi ad Gelasium. Saluberrima  
apostolatus vestri precepta, etc.* Ibid. col. 291.
- LXXXI. *Gelasius Laurentio de Liguin. In pro-  
prietate epistole, etc.* Ibidem col. 289.
- LXXXII. *Agapitus Justiniano angusto. Gratulamus,  
venerabilis imperator, quod tanto, etc.* Ibid. col. 237.
- LXXXIII. *Vigilius Ju-tinianni. Inter funeratas sol-  
licitudines, etc.* Ibid. col. 4317.
- LXXXIV. *Joannes episcopus Justiniano augu-  
sto. Inter claras sapientiae, etc.* Ibid. col. 890. Existat  
etiam in codice Justinianeo l. viii de summa Trinitate.
- LXXXV. *Reparatus et ceteri 217 episcopi apud  
Justinianam Carthaginem [CLXIII] in concilio ad Jo-  
ninem papam. Optimam consuetudinem, etc.* Ibid. col.  
900.
- LXXXVI. *Agapitus Reparato et ceteris Afris. Jam-  
dudum quidem, fratres amantissimi, etc.* Ibid. col.  
939.
- LXXXVII. *Idem Reparato Carthaginensi. Frater-  
nitas tue litteris, etc.* Ibid. col. 940.
- LXXXVIII. *Idem Justiniano ang. Licet de sacerdo-  
tii mei primitiis, etc.* Ibid. col. 941.
- LXXXIX. *Libellus Justiniani imperatoris quem  
dedit Agapito Constantinopoli. In nomine Domini, etc.*  
*Prima salus est rectæ fidei regulam custodire, etc.*  
*Ibid. col. 947, ubi ex nos ris cod. 1. corrigenda est  
chronica nota sic: Dat. xvii kalendarum Aprilium  
P. C. (id est post consulatum) Bettarri v. c.*
- XCI. *Libellus Meunæ presbyteri ac xenodochi, qui  
facetus est episcopus Constantinopolitanus sub die illi  
idus Martias iterum post consulatum Paulini junioris  
v. c. Prima salus est rectæ fidei, etc.* ut in præ-  
dicto tom. V, col. 947, usque ad verba, quæ ab ea sta-  
tuta sunt prædicamus. Clauditur subscriptione ipsius  
Meunæ: *Menus misericordia Dei presbyter et xeno-  
dochus suscipio, etc.*
- XCI. *Agapitus Justiniano. Gratulamus, venerabilis*

imperator, etc. Hunc epistola editio tom. V Concil. col. 937 inserta est epistola Justiniani ad Agapitum incipiens : *Ante tempus, etc.*, quae legitur ibidem col. 936, cuique inserta sunt aliae litterae eiusdem imperatoris ad Joannem papam, quarum initium : *Redentes horadrem, ut in eadem col. 938. His autem inscriptis prosequitur prior Justiniani epistola ad agapitum : Quoniam petitus, ut eodem tomo, col. 937, in fine; ac tandem concluditur Agapiti epistola : Huc igitur, ut predictum est, etc.*, Ibid. col. 938. Chronica nota: duarum epistoliarum Agapiti ad Justinianum, et Justiniani ad Agapitum, que in Nisiensis vulgariter erant vitiaze, post cardinalium Norisium ex Vaticano codice hujus collectionis emendatae fuerunt a P. Antonio Pagio, uti in Veneta Conciliorum editione notatur eadem col. 938, num. 2 et 3.

XCVI. Vigilius Justiniano. *Litteras elementias vestras,* etc. Ibid. col. 1295.

XCVII. Vigilius Henricus. *Licet universa,* etc. Ibid. col. 1293.

XCVIII. Gelasius Pleonis episcopis contra haeresim Pelagianam. *Barbaricus hacenus,* etc. Ibid. col. 301. XCV. Idem ad Dardanos. *Valde miratus sumus,* etc. Ibid. col. 324. Hac epistola auctior est quam in aliis collectionibus; haecque additamenta secundis Ipsius Gelasii curis tribuenda probavimus capite precedenti § 4.

XCVI. Idem Honorius episcopo. *Miramur dilectionem fratrum,* etc. Ibid. col. 300.

XCVII. Ejusdem Gelasi dicta adversus Pelagianam haeresim. Incipit : *De Pelagianis quidem sensibus,* etc. Ibid. col. 365.

XCVIII. Item Honorio episcopo. *Licet inter varias temporum difficultates,* etc. Ibid. col. 298.

XCVIX. Incipit in causa fidei christiana, cui ab exordio sui nunquam defuisse probantur inimici, etc. Est ibid. opusculum quod tomo V Conciliorum col. 173 vulgariter est cum titulo : *Breviculus historie Eutychianistarum.* Ex hac nostra collectione primo impago ex anno ante S. Leonis epistolas in editione Romana Epistoliarum Romanorum pontificum anni 1591, tom I pag. 162. Tum vero Sirmondus velat ineditum ex alia collectione edidit, ac ex ipso Conciliis insertum. Verum in hoc Sirmondi exemplo deest ultima periodus, et fragmentum epistole Felicis III que ex sola nostra collectione et exinde in laudata editione Romana leguntur. Hoc opusculum scilicet triplici forma vulgarium, duo additamenta ab ipso auctore receperisse conjectimus, annot. 1 in cap. 43 collectionis hoc tomo edenda col. 308. Auctor in verò esse ipsum Gelasium, inter cujus epistolas referuntur, probabiliter statuisse videamus not. 4 in Observatione Quenelli ad epist. 28 S. Leonis tom. II, col. 1444. Nunc ultimum illam periodum et fragmentum litterarum Felicis III quae in vulgarium Conciliorum desunt, sic appendenda credimus, itaque post ultima editorum verba ad Antiochenam misit Ecclesiam, haec addenda sunt : *Postquam Joannes supervenit episcopus, quem Romana suscepit Ecclesia, S. papa Felix [CLXIV] legationem, ut dictum est, sicut oportuit ordinari, quae apud prædictos omnes quidquid est honestatis experita est.* Nam destrusa in custodiā, perditus chartis, cum gradi vix remearit opprobrio, episcopatum Petri, ad quem expellendum missa fuerat, firmatos reportans, quem Romana anathematizaret Ecclesia. Ita Felix papa episcopis per Aegyptum, Thibadem, Libyam, et Pentapolim constituta post alia : Petrus vero, qui se ab Ecclesia unitate sub teatia recordationis Proterio separavit, et in morte ipsius parvicide Timotheo se ad persequendos junxit orthodoxos, nulla tanti nominis aut honoris permittimus societate lastari, quanto in creatoribus propriis non dissimilitibus ipso sui exordio codicuum, quod se extinguit, reperitur. Est ergo præfatus cunctis anathema, nec ab Ecclesia catholica credatur unquam recipi, qui post coercitionem sapissimum (editores Romaniani collectionem sapissimam) et per tot unnonum spatia in